Vel ideo additū est. { Neque per celum. } quia iudei non putabant se teneri iuramento, si per ista iurarent, ac si dicat: Cum iuras per celum & terram, non te arbitris non debere domino iusfrandum tuum, quia per eum iurare conuinceris, cuius celum thronus est, & cuius terra scabellum est, quod non est sic dictum quasi habeat Deus' collocata

membra in celo & in **p**illum album facere aut nigrū. Sit autem sermo vester, est est, non non, quod autem his abundat. Et quoniam in dantius est, a malo est.

Hoc vniuerso mundi corpore, maximam speciem celum habet, sedere in celo dicitur, tanquam præstator sit excellens pulchritudine vis diuina, terramque dicitur, calcare, quod minimam speciem ordinet in extremis. Spiritualiter autem sanctas animas celum nomine significat, & terre peccatrices, quoniam spiritualis omnia iudicantur. Peccatori autem dicitur: Terra es & in terram ibis. Et qui in lege manere voluit, sub lege ponitur: & ideo cōgruerit dicit, Scabellum pedum eius. Sequit: { Neque per hieroforam, quia ciuitas eius magni regis, quod melius dicitur, quam diceret mea, cum tamen hoc dixisse intelligatur. Et quia ipse utique est dominus, domino iusfrandum debet, qui per hieroforam iurat. } Quod enim poterat quisquam magis ad te pertinere arbitrari quam caput suum? Sed quomodo nostrum est, ubi potestam faciendo vnum capillum album, aut nigrum non habemus? Propter quod dicitur: { Quia non potes vnum capillum album facere aut nigrum. } ergo Deo debet iusfrandum, quisquis etiam per caput suum iurare voluerit, & hinc etiam carera intelliguntur. **C H R Y.** in Hom. Attende autem, quod elementa mundi ex tollit, non ex propria natura, sed ex habitudine quam habent ad Deum, ne idolatrie darent occasio. **R A B A.** Qui autem iurare prohibuit, quomodo loqui oportet docuit subdes: { Sit autem sermo vester et, non non, i. quod est, sufficiat dicere et, quod non est, sufficiat dicere non est. Siue ideo dicitur bis est, non non, vt quod ore affirmitur, & quod verbis negat, factis non confimes. } **H I L A.** Vel aliter: In fideli simplicitate viuentibus iurare opus non est, cum quibus semper quod est est, quod non est, & per hoc eum & opus & sermo omnis, in verò est. **H I E R O.** Euangelica igitur veritas non recipit iuramentum, cum omnis sermo fidelis pro iuramento est. **A V G.** Quapropter qui intelligit non in necessariis iurationem habendam, refrenet quantum potest, vt non ea vitetur nisi in necessitate, cum videat pigros esse homines ad credendum, quod vtile est credere, nisi iuria firmetur. **H**oc ergo est bonum & appetendum, quod hic dicitur: Sit sermo vester et est: non non, quod autem his abundantius est, a malo est, si iurare cogitis, sias de necessitate venire infirmatum, quibus aliquid fuisse, & ita iurare permisisti. Ita enim Christus non mox fratrem diabolus esse, sed a veteri imperfectione ducit ad abundantem nouitatem.

Lib. 19. c. 25. **G L O.** Quia superius docuerat dominus non esse proximo iurantem inferendam, nec irreuerentiam domino, consequenter hic docet qualiter Christianus habere debet ad iurantium sibi inferentes. vnde dicit: { Audi, quia diabolus pro oculo & deponere. } **A V G.** contra Faustum: Quod quidem ad reprimendas flammis odiorum in te inuenientem, & immoderatos animos refrenandos ita preceptum est. Quis enim facile contentus est tantum repudere vindictam, quantum accepte in iurie? Non enim videmus leuitates homines, moliri cedem, sicut sanguinem, vixque inuenire in malis inimicis vnde patientur? Huius igitur immoderate ac iniuste vltimam lex iustum modum figens, non tam talionis instituit, hoc est, vt qualiter quicunque instituit iurium tale supplicium rependat, quod non fomes sed lumen furoris est, non vt id quod sotipicte erat hinc accenderetur: sed id quod ardebat, vel tra extenderetur, non potest enim iusta vindicta, quae iuste debetur ei, qui pafus fuerit iuriam. Quod autem debetur, & si benigno remittitur: non tam inique repetitur. Itaque cum peccet, qui immoderate vult vindicari, non peccet autem, qui iuste vult vindicari, remotor est a peccato, qui non vult omnino vindicari. & ideo subdit: { Ego autem dico vobis non resistere malo. } Poterat autem & ego sic posse: Dicendum est antiquis: Non iniuste vindicabis, ego autem dico vobis, ne vindicetis, quod adimpleto est. Si p. hac verba quod legi defuit, a Christo additum mihi videtur, ac non potius id quod lex volebat efficerre, ne iniuste se quisquam vindicaret, confundari tutius si omnino se non vindicaret. **C H R Y.** super Matth. Sine enim mandato, legis mandatum stare non potest, quia si secundum legis mandatum omnibus reddere mala

Hom. 17. **L**ib. 1. c. 25. **E**t quia iuste vindicatis, sed peccatum quod augeri posset si viuerent. Inde est, quod Helias multos morte affectit, de quo cum exemplum ceperint discipuli, reprehendit in eis dominus non exemplum prophetarum, sed ignorantium vindicandi, anima aduertens eos non amore correctionis, sed odio desiderare vindictam. Sed postquam eos docuit diligere proximum, infuso etiam spiritu suo, non defuerunt tales vindicta. nam & verbis Petri

Ananias

pro malis cōperimus, omnes efficiemur mali, eo quod persequentes abundant. Si autem secundum Christi præceptum non resiftitur mali, & si mali non leniuntur, tamen boni permanebunt boni. **H I E R O.** Dominus ergo noster vicissitudinem tollens, tricat initia peccatorum in lege nāque culpa emēdat, his peccatorum auferuntur exordia.

G L O. Vel potest dīcī, quod dominus hoc dixit, iustitia veteris legis aliquid adfert malo, & sed si quis te percutit, Do. in monte. Pharisaeorum enim iustitia minor est, non excedere vindicta modum, & hoc est pacis inchoatio, perfecta autem pax est, talem pœnitentiam nolle vindictam. Intra illud ergo primum quod præter legem est, ut malum pro minori malo reddatur. Et hoc quod dominus perciendi discipulis dicit, ne pro malo vnum malum reddatur, medium locum tenet, vt tantum reddatur, quantum acceptum est, per quod a summa discordia ad summam concordiam transitus factus est. Quisquis enim malum prior interficit, maxime a iustitia dificitur: qui quis autem nulli prior malefecit: sed tamen laetus repedit granus, recedit aliquantulum a summa iniquitate. Qui vero tantum reddit, quantum acceptum, iam aliquid donat, iustitia est, cum qui legit prior, granus ledit. Hanc ergo inchoatam minime iustitiam ille perficit, qui legem venit implere. Duos autem gradus qui interficiunt, intelligendo reliquit, nam est qui non reddit tantum, sed minus. Et hinc ascendit, qui omnino nil rependet, quod parum videtur dominus, nisi & amplius sis paratus suscipere. Quapropter non sit, non reddere malum pro malo, sed non refitere aduersus malum, vt non solum non rependas quod tibi fuerat irrogatum, sed etiam non resistas, quin aliud irrogetur. Hoc enim est quod conuenienter exponitur: { Sed si quis te percutit, in dexteram maximam, præbe ei & alteram. } Quid ad misericordiam pertinet re hi maxime sentiunt, qui eis quos multum diligunt seruunt, vel prauis vel phreneticis, a quibus multa se pœnitit, & si eorum falsus id exigit, probent se etiam vt plura patiantur. Docet ergo dominus medicus animalium, vt discipuli sui, eorum quorum saluti confulerent, imbecillitatem a quo animo tolerarent. Omnis namque improbitas ex imbecillitate animi venit, quia nihil innocentius est eo, qui in virtute perfectus est. **A V G.** Ait vero quod in novo testamento a sanctis facta sunt, valent ad exempla intelligentiarum scripturarum, que in preceptis digesta sunt, velut cum legimus in evangelio: Accepti aliam, exemplum autem patientia nullum quām ipsius domini excellentius intenimus, & ipse cum alapa percutiūs est, non ait: Ecce alteram maxillam, sed ait: Si male dixi, exprobe de malo, si autem bene, quid me cedis? vt bi ostendit illam præparationem alterius maxilla in corde facientem. **A V G.** in ser. do. in monte: Paratus enim fuit dominus non solum in alteram maxillam cedi pro salute omnium, sed in corpore crucifigi. Quia autem potest, quid sit dextera maxilla. Sed cum facies sit, quia quisque cognoscitur, in faciem cedi secundum Apostolum est contemni ac despici. Sed quoniam facies non potest dici dextera & sinistra, & tamen nobilitas est, secundum Deum & in seculum ita distribuitur, tanq; in dexteram maxillam & sinistram, vt in quoque discipulo Christi contemptum fuerit: & Christianus est, multo magis in se contemni paratus sit, si quis huiusmodi seculi honores habet. Omnia autem in quibus improbatalem aliquam patimur, in duo genera dividuntur, quoniam vnu est, quod restitui non potest, alterum quod potest. Sed in illo quod restitui non potest, vindicta solatium queri solet. Quid enim prodest, quod percutiūs reperciuntur, nisi propter quod in corpore laetum est restitutus? sed tumidus animus talia fomenta defideat. **C H R Y.** super Matth. Nūquid autem si percutiūs eum compesciūs eum, vt non percutiat? sed magis excitaſi eum vt adhuc percutiat. Nam iracundia per iracundiam non compescitur, sed amplius irritatur. **A V G.** in ser. Do. in monte. Vnde dominus portius misericorditer perferandam alterius infirmatum iudicat, quām alieno supplicio suam mitigandam: neque tamen hic est vindicta prohibetur, quia ad correctionem valer. Ipsa enim pertinet ad misericordiam, nec impedit illud propositum quo quisquam paratus est ab eo, quem correctum esse vult plura deferre. Requiritur tamen vt & ille vindicetur, cui ordine rerum potestis data est, & ea voluntate vindicetur, qui pater in filium parvulum quem odisse non potest. Sancti autem viri, nonnulla peccata morte punierunt, quo & viuentibus vtilis metus incutierunt, & illis q. morte puniebantur, non ipsa mors noceret. sed peccatum quod augeri posset si viuerent. Inde est, quod Helias multos morte affectit, de quo cum exemplum ceperint discipuli, reprehendit in eis dominus non exemplum prophetarum, sed ignorantium vindicandi, anima aduertens eos non amore correctionis, sed odio desiderare vindictam. Sed postquam eos docuit diligere proximum, infuso etiam spiritu suo, non defuerunt tales vindicta. nam & verbis Petri

Lib. 1. c. 33.

Epist. 50.

Ananias & vxor eius examines ceciderunt. Et Paulus apostolus tradidit quandam Sathanam in interitum carnis: & ideo quidam ad uersus corporales vindictas, quae sunt in veteri testo, nescio qua exortate sauvant, quo animo facta sunt neficientes. **A V G.** ad Bonifacem: Quis autem mente sobrios regibus dicat, non ad vos pertinet, quis ve-

lit esse siue religiosus siue sacrilegus, quib; dici non potest: non ad vos pertinet in regno vestro, quis ve- lit pudicus esse aut i- pudicus? Melius est quidem ad Deum co- lendum doctrina ho- mines duci, quam po- na compelli. Multis autem profuit, quod experimentis probauimus, prius dolore vel timore cogit, ut postea possint doceri, aut qd iam veribus diciderat, opere fecerit. Sicut enim meliores sunt quos dirigit amoris plures sunt quos corrigit timor. Agnoscat in apostolo Pauli prius cogente Christi, & postea docentem. **A V G.** in ser. Do. in monte: Tenebit ergo in hoc iniuriarum genere quod per vindictam luitur iste modus a Christianis, vt accepta iniuria non surget odium, sed paratus sit animus plura perperi, nec correptione negligat, q. vel consilio uti authoritate potest. **H I E R O.** Secundum autem mysticos intellectus percutiū dextera nostra, nō debemus sinistram præbere, sed alteram, hoc est alteram dexteram: iustus enim sinistram non habet. Si nos haereticus in disputatione percutiūt, & dextrum dogma voluerit vulnerare, opponatur ei aliud de scripturis testimonium. **A V G.** in ser. Do. in monte: Aliud autem iniuriarum genere est quod integrum retrit potest, cuius duas sunt species, una pecuniam, altera ad opera pertinet: vnde de primo horum duorum subdit: { Et ei vult tecum in iudicio cotendere, & tunicam tuam collere, dimittit ei & pallium. } **L**ib. 1. c. 39. **S**icut ergo quod positum est percutiū dextera maxilla omnia significat, qui s'ingeruntur ab improbus vt restitui non possint, nisi vindicta, ita quod positum est de vestimento omnia significat, qui possunt restituī fini vindicta, & hoc etiam ad preparationem cordis, non ad ostensionem operis præceptum recte intelligitur. Et quod de tunica & vestimento dicitur, in omnibus faciendum est, que aliquo iure temporilater, nostra est dicimus. Si enim de necessariis hoc imperatur est, quanto magis superflua contemnere convenit. Et hoc ipse signat cum dicit: { Qui vult tecum in iudicio contendere. } Omnis ergo intelligitur de quibus in iudicio nobiscum contendit potest. Sed vtrum & de seruis accipiendo sit, magna qd est, non enim Christianum oportet sic possidere seruum quoniam equum, quām si fieri possit vt maior prædictus equus quam seruus. Sed si seruus rectius a te regitur quam ab illo, qui eum cupit auferre, nescio vtrum quisquam audeat dicere, eum vt vestimentum debere contemni. **C H R Y.** super Matth. Indigne autem res est, vt homo fidelis fieri in iudicio ante conspectum iudicis infidelis. Vel si fidelis certe secularis, & qui te venerari debuerat, propter dignitatem fidei, iudicat te propter necessitatem cause, & perdes dignitatem Christi propter negotium mundi. deinde in iudicium irritatio cordis est, & cogitationem malarum, nam si videris, quid causa tua fraudibus aut pecuniam expugnerit, & simili litera cau se adesse festinas, & si ab initio hoc confluum non habuisti. **A V G.** in Enchiridion. Et ideo prohibuit hic dominus fuos de secularibus rebus, cum alijs habere iudicium, tamen cum Apostolus finit in ecclesia talia iudicia finiri inter fratres, fratribus iudicantibus, extra ecclesiam vero terribiliter vetat, manifestum est, quid secundum genus concedatur infirmis. **G R E G.** in Moralibus: Sed tam quidam dum temporalia nobis rapiunt folummodo sunt tolerandi. Quidam vero fuit seruus charitate probihendi, non sola cura ne nostra subtrahant, sed ne rapientes non sua, semetipos perdant. Plus enim ipsi raptoribus debemus mettere quam rebus irrationalibus defendendis inhibiri. Cum autem pro terrena re pax a corde cum proximo scinditur, appareat quod plus res quam proximus amat. **A V G.** in ser. Do. Terrium vero iniuriarum genus, quod ad operam pertinet ex vtris, confitum est, & cum vindicta, & fine vindicta potest restituī, qui angariat hominem, & cogit, se in probe adiuvari ab iniusto, & peccatum improbitas potest luere, & operare reddere. In hoc ergo genere iniuriarum, dominus docet animum Christianum esse patientissimum, & ad plura perferenda paratum. vnde subdit: { Et qui cuicunque te angariauerit milia pafus, vnde cum illo alii duo. } & hoc viue monet, non tam vt pedibus agas, quam vt animo sis paratus. **C H R Y.** in Hom. Angariare enim est iniuste trahere, & fine ratione vexare. **A V G.** de ser. Do. in monte: Gradus autem esse in Pharisaeorum iniustitia, quae ad legem veterem pertineret, hinc intelligitur, quod multi etiam eos a quibus diliguntur oderunt. Ascendit ergo aliquem gradum, qui proximum diligit, quām adhuc oderit inimicum, vnde ad hoc designandum subditur: { Et odio habebis inimicum tuum. } Quae vox nō est accipiēda vt rubentis iusto,

pliis hoc præceptum insinuat, & in hoc tertio exemplo, simpliciter additur, vt triplum compleatur. Vel per hoc accipitur, q. in præcipiendo tanquam tolerabilius incipiens paulatim creverit, nam primo præberi voluit alreram maxillam, cum fuerit dextra percutiū, vt minus perferre paratus sis, quām percutiū. Deinde illi qui tunicam vult tollere, iubet & pallium dimitti, vel vestimentum secundum aliam literam, quod aut tantidem est, aut

non multo amplius. Tertio de mille pas- fibus, quibus addēda dicit, duo milia vñq; ad duplum perducit.

Lib. 1. c. 40.

Epist. 48.

Epist. 5.

Cap. 30.

Lib. 1. c. 41.

Hom. 18.

Cap. 78.

Lib. 31. c. 10.

Lib. 1. c. 37.

Lib. 1. c. 36.

Lib. 1. c. 35.

Lib. 1. c. 37.

Lib. 1. c. 36.

C

C

Lib. 1. c. 39.

B

B

A